REQUERIMENTO N°   , 2019

(Do Sr. LÉO MORAES)

Requer a realização de Seminário

com o objetivo de discutir o PL

2487 de 2019 que estabelece o

Município de Porto Velho no

Estado de Rondônia como a

Capital Nacional da pesca

esportiva.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário com o

objetivo de discutir o PL 2487 de 2019 que estabelece o Município de Porto Velho no

Estado de Rondônia como a Capital Nacional da pesca esportiva.

JUSTIFICATIVA

                           O presente Requerimento tem como objetivo discutir o PL 2487 de

2019 que estabelece o Município de Porto Velho no Estado de Rondônia como a Capital

Nacional da pesca esportiva, em evento a ser realizado na Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia.

                           Porto Velho é considerada a única capital brasileira com potencial para

pesca esportiva por possuir a maior ictiofauna biogeográfica do planeta e por estar

localizada à margem do Rio Madeira onde foram catalogadas mais de 800 espécies de

peixes.

                          Conforme reportagem do site Diário da Amazônia, o pescador

profissional e apresentador de TV, Nelson Nakamura, que possui mais de 30 anos de

experiência em pesca no Brasil e em outros países, gravou reportagens sobre a pesca

esportiva na região e ressaltou que “um grande diferencial da capital rondoniense é o

fato dos pontos de pesca se localizarem próximos à cidade. Em outros estados, os

pescadores levam até 12 horas para chegarem no ponto de pesca. Aqui, leva apenas

cinco minutos do aeroporto até o rio Madeira.

                           Atualmente, diferentes entidades, como a Superintendência Estadual de

Turismo (Setur), Assembleia Legislativa, Subsecretaria Municipal de Indústria,

Comércio, Turismo e Trabalho (Semdestur), Porto de Porto Velho, Conselho

Empresarial de Turismo, Sebrae, Senac, Fecomércio e Sindicato dos Distribuidores de

Bebidas do Estado de Rondônia (Sidiber) abraçaram o projeto “Porto Velho Sport

Fishing” com o objetivo de fomentar o turismo, com foco na pesca e preservação

natural.

                          Dessa forma, entendemos ser importante discutir os termos dessa

matéria com a sociedade civil organizada, Poderes Executivo e Legislativo Estaduais,

entre outros órgãos.

   Sala das sessões,

Deputado Léo Moraes

Podemos/RO